
COMUNE DI LOCOROTONDO
Provincia di Bari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 128 del 11/11/2014

OGGETTO: ART.  10  D.LGS.VO  150/2009.  PIANO  TRIENNALE  DELLA 
PERFORMANCE 2013-2016. OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2014.

L'anno  2014, addì  undici del mese di  novembre  alle ore  09:00, nella  Sede del Comune, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza de Il Sindaco Tommaso Scatigna  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Giacomo Vito Epifani.
Intervengono i Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE

SCATIGNA TOMMASO SINDACO SI

ANTONELLI CLAUDIO ASSESSORE SI

CONVERTINI GIUSI ASSESSORE SI

SANTORO MARTINO ASSESSORE SI

PALMISANO ANGELO ASSESSORE SI

DE GIUSEPPE MICHELE ASSESSORE SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0

Il Presidente,  riconosciuta legale l'  adunanza,  dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: ART. 10 D.LGS.VO 150/2009. PIANO TRIENNALE DELLA PERFORMANCE 2013-
2016. OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2014.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

Il D.Lgs 150/2009 in attuazione della legge delega 4 marzo 2009 n. 15, in materia di produttività del  
lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali ed innovativi atti ad ottimizzare e rendere sempre  
più efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche amministrazioni e degli Enti Locali in particolare;

Ø       L’art. 4 del medesimo decreto stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
sviluppano, in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il  
“ciclo  di  gestione  della  performance” articolato  sulla  definizione  ed  assegnazione  degli 
obiettivi  da  raggiungere  in  collegamento  alle  risorse,  dei  valori  di  risultato  attesi  e  dei 
rispettivi indicatori,  nonché sulla conseguente misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, con connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione 
del merito, con rendicontazione finale dei risultati;
Ø       L’art.  10  del  D.  Lgs.150/2009  disciplina  il  Piano  della  performance 
stabilendo che, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di  
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono annualmente un 
documento  programmatico  triennale,  denominato  Piano della performance da adottare  in 
coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, individuando indirizzi ed 
obiettivi strategici ed operativi e definendo indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance;

RICORDATO CHE il Consiglio Comunale:

– con atto n. 31 del 27 giungo 2011, ad oggetto: “LINEE PROGRAMMATICHE 2011-2016 – 
APPROVAZIONE” ha approvato il programma di mandato del Sindaco 2011/2016 e che, con 
tale programma, sono state individuate precise linee strategiche, poi declinate puntualmente in 
progetti, interventi, onde definire le linee di azione del governo cittadino per l’intero periodo 
di mandato;

– con delibera n. 68 del 29 novembre 2013 ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 
2013, la relazione previsionale e programmatica 2013/2015, il Bilancio pluriennale 2013/2015 
ed il Piano triennale delle OO.PP. 2013/2015;

CONSIDERATO CHE:

Ø con delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 16 dicembre 2004 sono stati approvati i criteri 
per  l’adozione  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  successivamente  
approvato con atto di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2005;
Ø con delibera della Giunta Comunale n. 137 del 28 dicembre 2010 avente ad oggetto: ”D.Lgs.  
150/'09.  Approvazione  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  
individuale.”  è stato modificato il sistema di valutazione della performance individuale recependo le 
recenti disposizioni introdotte dal decreto n.150/’09,;

DATO ATTO CHE:

Ø La struttura  comunale  nel  corso  del  corrente  anno sta  ponendo in essere  una  serie  di  azioni  
collegate al programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 quale diretta emanazione 
del Piano triennale anticorruzione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 
2014;
Ø attraverso  lo  strumento  della  trasparenza  amministrativa  si  intende  promuovere  l’accessibilità 
totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività della P.A., direttamente collegate sia  
alla prevenzione della corruzione sia ai miglioramenti della performance nell’erogazione dei servizi al 
cittadino in quanto il controllo dell’opinione pubblica imprime un decisivo impulso al rispetto delle 
regole ed alla qualità dell’azione di governo dell’Amministrazione;
Ø l’Amministrazione Comunale  concepisce il  proprio ciclo delle  performance  come processo in 
divenire e potenzialmente aperto al miglioramento continuo così come si evince dagli obiettivi 2014 
proposti;



PRESA  VISIONE della  proposta  degli  obiettivi  annuali  2014  connessi  alla  programmazione 
strategica e declinati nella programmazione operativa 2014 attraverso la individuazione di specifiche 
azioni, che sono prevalentemente connesse all’attuazione del Piano anticorruzione e del programma  
per la Trasparenza;

DATO ATTO CHE RICHIAMATI:
-    la  delibera  G.  C.  n.  137/2010  avente  ad  oggetto:  ”D.Lgs.  150/'09.  Approvazione  sistema  di 
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”.

-    il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

-     il vigente Regolamento in materia di ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 ACQUISITO il prescritto parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime palese, favorevole, espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A
1.  DI APPROVARE gli obiettivi 2014 - riportati in allegato - per ciascun Centro di Responsabilità 
che si ritengono conformi al programma di mandato del Sindaco, nonché ai programmi contenuti nella 
Relazione Previsionale Programmatica ed ai Piani Anticorruzione e sulla Trasparenza innanzi citati;

2.  DI DARE ATTO che per il conseguimento degli obiettivi per l’anno 2014 vengono utilizzate le 
relative risorse umane e strumentali previsti nel PEG 2014 precisando che gli obiettivi operativi di tutti  
i Settori nella parte relativa al Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità e quelli concernenti  
l'organizzazione informatica, sono funzionalmente collegati all’attività del Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi la cui performance verrà valutata sulla base del supporto tecnico fornito a tutti i 
Settori in relazione all'efficientamento informatico dell'Ente ed alla Trasparenza Amministrativa;

3. DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di Settore, al N.d.V. e alle R.S.U.;

4. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L..

 
Fine lavori ore 11.00.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale INFOCERT.

Il Sindaco
  Tommaso Scatigna

Il Segretario Generale
  Giacomo Vito Epifani

  

         
 
 
























































































































	dlg_00128_11-11-2014
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 128 del 11/11/2014
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Firma Presenze

	SCATIGNA TOMMASO
	Sindaco
	SI

	ANTONELLI CLAUDIO
	Assessore
	SI

	CONVERTINI GIUSI
	Assessore
	SI

	SANTORO MARTINO
	Assessore
	SI

	PALMISANO ANGELO
	Assessore
	SI

	DE GIUSEPPE MICHELE
	Assessore
	SI
	 
	Fine lavori ore 11.00.





	Sett.Econ.Finanz.
	Sett.Fisalità Locale
	Sett.LL.PP.-Ambiente
	Sett.Polizia Locale
	Sett.Servizi Persone
	Sett.Urbanistica
	Settore AA.GG.

